DEN HELDER

Zaaknummer: 0000413359

Raadsvragen

Beantwoording van de schriftelijke vragen, gesteld door de fractie Behoorlijk Bestuur voor Den
Helder en Julianadorp over tijdelijke verlichting Duinpark en Kreekpark

Aan de leden van de gemeenteraad

Op 6 mei 2025 heeft de fractie Behoorlijk Bestuur voor Den Helder en Julianadorp onder verwijzing
naar artikel 36 van het reglement van orde voor de vergaderingen van de raad, de navolgende
vragen gesteld over tijdelijke verlichting Duinpark en Kreekpark, het antwoord vindt u onder de

vraag:

1. Kosten en verantwoordelijkheid

Kunt u bevestigen dat er momenteel 11 lichtmasten worden gehuurd voor het
Duinpark? Wat zijn de totale gemaakte kosten tot nu toe, inclusief btw?

Antwoord: Wij kunnen bevestigen dat de gemeente 11 tijdelijke lichtmasten heeft gehuurd
om het Duinpark te verlichten. De masten zijn rond 24 februari geplaatst. De kosten zijn
12.000 euro per 2 weken. Op dit moment bedragen de kosten 84.000 euro.

Wat is de looptijd van deze tijdelijke oplossing en is hiervoor een financiéle opdracht
verstrekt met mandaat? Kunt u deze met de raad delen?

Antwoord: De exacte looptijd weten wij nog niet, de tijdelijke masten blijven staan totdat de
lichtmasten gerepareerd zijn.

We zijn niet verplicht om openbare verlichting te plaatsen maar volgens art 6.162 van het
Burgerlijk Wetboek moeten we als overheid zorgen dat bestaande lichtmasten werken of
tijdelijk vervangen worden. Dit mandaat ligt op uitvoeringsniveau bij de beheerders.

Wie draagt formeel de verantwoordelijkheid voor het afsluiten van deze huur en onder
wiens toezicht is deze uitgave tot stand gekomen?

Antwoord: De gemeente Den Helder draagt de verantwoordelijkheid vanuit het
bovenstaande wetsartikel.



2. Bevoegdheid en mandaat

Zijn er voor de tijdelijke mobiele lichtmasten prijsafspraken gemaakt? Hoe beoordeelt
het college dat er voor tienduizenden euro’s aan huur is aangegaan?

Antwoord: wij hebben een prijsafspraak gemaakt met een vaste leverancier. Er is sprake van
overmacht, we moeten tijdelijke lichtmasten neerzetten omdat de reguliere masten deels
stuk zijn.

Is er sprake van budgetoverschrijding of een onrechtmatige uitgave, en zo ja, welke
consequenties verbindt het college daaraan?

Antwoord: Het benodigde budget wordt uit het budget voor openbare verlichting betaald.

3. Ontwerpfout en gebrekkige verlichting

Klopt het dat het probleem bij de originele lantaarns mede voortkomt uit
condensophoping die niet weg kan vanwege een gesloten ontwerp?

Antwoord: Ja, dat klopt.

Acht het college het aanvaardbaar dat een kunstobject met publieke functie (openbare
verlichting) dermate kwetsbaar is voor technische gebreken?

Antwoord: Woningstichting Den Helder heeft deze masten neergezet, omdat het paste in het
stedenbouwkundige beeld van het Duinpark. De gemeente heeft dit destijds geaccepteerd.
Desondanks kwamen wij achter gebreken, deze zijn aangepast in de nieuwere versie van de
masten in 2010. De Rudi van de Wintmast is geen standaardmast, het zijn toegepaste
kunstwerken en bepaalde onderdelen, zoals de elektrakastjes, hebben wat vaker onderhoud
nodig dan de standaard masten.

Is er voorafgaand aan de plaatsing ooit een technische keuring of risicobeoordeling
uitgevoerd op deze palen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Woningstichting Den Helder was de opdrachtgever voor deze lichtmasten, dat is
ons verder niet bekend.

4. Vertraging en verantwoordelijkheden

Sinds wanneer is er contact met de erfgenamen van Rudi van de Wint en wat is de
status van dat overleg?

Antwoord: Sinds begin april hebben wij overleg over de huidige problemen, maar we hebben
door de jaren heen regelmatig contact gehad met de erfgenamen van Rudi van de Wint over
de technische uitdagingen rond de masten. Dit heeft in 2010 geresulteerd in een verbeterde
tweede variant van de mast, die nu onder andere staat in het Kreekpark.

Klopt het dat aanpassingen alleen door de kunstenaar of diens erfgenamen mogen
worden gedaan, en dat dit leidt tot vertraging én extra kosten?

Antwoord: Nee dit klopt niet, een ander bedrijf zou dit ook kunnen, maar omdat het een hele
specifieke mast betreft, ontworpen door een kunstenaar, ligt het voor de hand om deze

dan ook te laten maken door de betreffende kunstenaar of diens opvolger. Dit leidt niet tot
vertraging of extra kosten.



Waarom is er niet eerder besloten om over te gaan op veilige, reguliere verlichting?

Antwoord: De Rudi van de Wintmasten zijn veilig mits er bij de eerste versie een
verbeterslag wordt gemaakt. De Rudi van de Wintmasten horen bij het stedenbouwkundige
ontwerp van de nieuwe buurten in Nieuw Den Helder. Bij het Kreekpark en op dit moment bij
de Falgatuinen zijn de nieuwe verbeterde versie van de masten neergezet.

5. Alternatief en kosten-batenafweging

Is er een kostenvergelijking gemaakt tussen het blijven huren van tijdelijke
lichtmasten versus het vervangen van de oude lantaarns door moderne, betrouwbare
verlichting?

Antwoord: In eerste instantie niet, maar inmiddels ligt de kostenvergelijking er wel. We waren
terughoudend, omdat stedenbouwkundig gezien de wens is om de Rudi van de Wintmasten
te behouden.

Is het college bereid de oude kunstobjecten definitief te verwijderen indien blijkt dat
herstel structureel duurder en trager is dan vervanging?

Antwoord: Het college wil de huidige Rudi van de Wintmasten repareren. Inmiddels is
hiervoor een collegebesluit genomen.

6. Verantwoording richting raad en inwoners

Waarom wordt de raad niet actief geinformeerd over deze oplopende kostenpost?

Antwoord: De afhandeling heeft helaas langer geduurd dan gebruikelijk, omdat de omvang
van de schade vooraf niet duidelijk was. We moesten eerst goed in kaart brengen wat er
precies gerepareerd moest worden en wat de kosten daarvan zouden zijn.

De kosten voor het repareren van de 94 Rudi van de Wint lichtmasten in het Duinpark liggen
op 250.000 euro.

Acht het college het verantwoord om gemeenschapsgeld op deze manier uit te geven
aan een tijdelijke noodoplossing zonder zicht op een concreet eindpunt?

Antwoord: zie antwoord bij vraag 1.

Hoe verantwoordt het college dit naar de inwoners die inmiddels al weken in deze
situatie zitten?

Antwoord: het college heeft op dinsdag 20 mei besloten om de masten te repareren. De raad
is geinformeerd via een raadsinformatiebrief (zaaknummer 421879). Zodra het tijdspad voor
de reparatie bekend is worden de bewoners van Duinpark met een brief en via de buurtapp
geinformeerd.



7. Aanvullende vraag over lantaarnpalen en kunstwerken Van der Windt:

e Bij de woningbouwlocatie nabij station Zuid zullen kunstwerken van de hand van Van
de Wint worden geplaatst. Deze locatie ligt bovendien dicht bij De Nollen. Is het
college voornemens om bij station Zuid ook lantaarnpalen of andere armaturen van
dezelfde maker te plaatsen?

Antwoord; wat de gemeente betreft niet. Intern is afgesproken dat de Rudi van de
Wintmasten alleen nog geplaatst zullen worden in de Falgatuinen en langs wegen waar geen
gemotoriseerde voertuigen kunnen rijden.

Den Helder, 3 juni 2025.
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